Cuniculus II.

Longitudo = $16\frac{2}{3}'''$ s. $\frac{450}{12}$ mm.

Volumen = 400 Cub. mill.

Sectio tr. = 10,666 □ mm.

Fasciculi = $\frac{7}{400}''' = \frac{210}{12000}$

Cuniculus III.

Longitudo = $16\frac{2}{3}'''$

Volumen = 400 Cub. mill.

Sect. tr. = 10,66 □'''

Fasciculi = $\frac{1}{48}''' = \frac{250}{12000}$

Itaque hae rationes sese ostenderunt:

Sectiones transversae:

Tibialis = 2,46 : 5,12 : 6,97; 1 : 2,08 : 2,8.

Peroneus = 2,29 : 4,84 : 6,97; 1 : 2,1 : 3,0.

Extensor = 1,34 : 4,29 : 6,17; = 1 : 3,1 : 4,6.

Biceps = 4,30 : 10,66 : 10,66; 1 : 2,4 : 2,4.

Fasciculi prim.

Tibialis = 81 : 200 : 288 1 : 2,4 : 3,4.

Peroneus = 78 : 225 : 288 = 1 : 2,9 : 3,7.

Extensor = 78 : 260 : 288 = 1 : 3,2 : 3,7.

Biceps = 75 : 210 : 250 1 : 2,8 : 3,3.

Hae rationes, tametsi obnoxiae sint erroribus istis supra notatis, tamen exceptis levioribus nonnullis discrepantiis istis erroribus fortasse natis, satis apte inter se congruunt; quare aliqua certe ex parte sententiam meam de reiicienda fasciculorum nova formatione adiuvaré videntur.

III.

De argumentis, quibus sententia de novorum fasciculorum origine confirmari posse videatur.

Dixerit aliquis: Quum ex iis, quae praecesserint indubitatum esse videatur, fasciculos primitivos tenues oriri, latiores

autem aetate provecta fieri; quum porro in adultis musculis tenues fasciculi una cum latioribus saepissime iuventur; postmodo illos ortos esse certum est.

Sed haec conclusio falsa videtur. Primum enim etsi tenues illi fasciculi natu minores esse perhibeantur, tamen non sunt minimi nec fasciculi orientis primam formam prae se ferunt. Oriuntur autem fasciculi, quae est sententia hodie maxime probata, e cellulis in longitudinem se coniungentibus quarum massa intracellularis in fibrillas sese commutat. Has ergo formas, si fieri posset, ut novi fasciculi orientur, in crescente musculo observari necesse foret, idque eo magis, quum musculus fere nunquam incrementi facultatem amittat, fasciculi autem illi tenuiores qui ex ista sententia secundam quodammodo formam praeberent, creberrimi sint.

Quam rem, nisi magnopere fallor, in musculo normali nemo adhuc observavit; sane diversa est de quibusdam pathologicis rebus quaestio, ubi revera talia observata esse traduntur. Nam et Virchovius et Weberus in praeparatis supra commemoratis fasciculos musculares embryonali forma praeditos observaverunt. Quas formationes priusquam in musculis normalibus observaveris, non adhibebis pathologica illa ad regularem physiologicum ordinem; illud enim maxime est τὸ παθολογικόν, ut physiologicae formae et conditiones ibi conspiciantur, ubi e norma regulari admitti non possint. Accedit, in aliis hypertrophiis pathologicis nihil unquam denuo formati observatum esse; cuius rei testes affero Wedelium et Heppium.

Obiecerit porro aliquis haecce: Omnis hypertrophia quae dicitur quum fasciculis in latitudinem extendendis oriatur, ingentis magnitudinis fasciculos ibi inveniri oportet. Hic primum pathologica saepe evenire moneo, ubi non omni ex parte novam fasciculorum originem negavi; quae ubi desunt, tamen illam de ingentibus fasciculis sententiam non necessariam puto. Hypertrophia enim eo quoque modo oriri potest, ut tenuiores isti fasciculi, quos frequentissimos esse constat,

ceterorum magnitudinem adaequent; quare in musculis vel maxime evolutis fasciculorum minorum numerum paulatim imminui opus esset; cui rei conveniunt mensiones meae in *M. Gastrocnemio* ranae institutae. Quodsi musculorum hypertrophia novorum fasciculorum origine orta esset, requireremus in ea minorum fasciculorum grandem numerum; quem non invenimus.

Reiecta igitur pro mea parte novorum fasciculorum in musculo normali origine, explicanda mihi est varia in uno musculo fasciculorum magnitudo. Et quaternis modis possunt minores qui ibi inveniuntur fasciculi explicari. Primum adesse potest haec varietas iam in prima musculi origine. Deinde postea oriri possunt fasciculi minores. Porro fasciculi minores, etsi in aetate cum maioribus convenient, tardius creverunt. Denique fasciculi esse possunt, qui cum maiores iam fuissent, minores redderentur.

Hanc disquisitionem priusquam aggrediar, illud interim adumbrandum est, fasciculi minores et maiores qua ratione in musculo sint distributi; ut clarum fiat, sintne utrique, et minores et maiores, acervatim collocati, necne. Cuius rei causa quos musculos examinavi, eorum conditionem infra enarratam accipies.

Rana temporaria.

1. Musculus Gastrocnemius.

Mensionum sequentium a) sumpta est e superficie partis superioris musculi, b) ex eiusdem portionis parte profunda, c) e parte media musculi, e) et f) ex eius regionis ubi musculus infra in tendinem abit, parte superficiali et profunda:

| | |
|---|------|
| a. | Num. |
| 48. 38. 36. 30. 31. 48. 29. 28. 21. 28. 24. 22. 35. | med. |
| 25. 9. 20. 28. 27. 18. 39. | 29. |
| b. | |
| 40. 30. 33. 15. 31. 35. 37. 35. 22. 39. 24. 21. 13. | |
| 36. 19. 21. 30. 37. 24. 45. | 28. |

| | Num.
med. |
|---|-----------------------------------|
| c.
34. 44. 43. 30. 28. 47. 33. 23. 30. 22. 32. 22. 23.
24. 34. 18. 12. 25. 28. 27. | 29. |
| e.
42. 24. 31. 47. 17. 28. 27. 16. 48. 13. 35. 29. 29.
36. 28. 30. 16. 44. 20. 23. | 30. |
| f.
45. 20. 35. 24. 35. 40. 43. 16. 27. 34. 26. 30. 31.
21. 24. 19. 22. 28. 30. 37. | 30. |
| 2. Musculus Sartorius. | |
| Cuius fasciculi fere omnino directi positi sunt. E mensionibus a. et b. et c. e parte superiore musculi, f. e. d. e parte media, g. h. i. ex ea parte sumtae sunt, ubi musculus tibiae inseritur. | |
| a.
33. 15. 38. 37. 23. 20. 29. 31. 27. 25. 39. 24. 13.
35. 27. 21. 25. 15. 18. 28. | 26 ³ / ₁₀ . |
| b.
37. 24. 36. 32. 30. 20. 16. 21. 19. 24. 31. 23. 32.
23. 25. 18. 21. 36. 25. 37. | 26 ¹ / ₂ . |
| c.
29. 34. 32. 34. 37. 33. 30. 26. 15. 16. 35. 29. 15.
17. 30. 26. 31. 14. 18. 20. | 26 ¹ / ₂₀ . |
| d.
34. 20. 35. 25. 20. 31. 32. 14. 23. 22. 34. 26. 16.
35. 13. 32. 32. 25. 22. 36. | 26 ⁷ / ₂₀ . |
| e.
32. 23. 29. 33. 40. 23. 15. 22. 22. 27. 39. 21. 20.
19. 27. 21. 33. 23. 22. 30. | 26 ¹ / ₂₀ . |
| f.
20. 19. 36. 23. 24. 10. 38. 36. 16. 27. 29. 35. 27.
25. 33. 25. 24. 25. 26. 25. | 26 ¹ / ₁₀ . |
| g.
25. 48. 35. 21. 18. 21. 32. 20. 23. 27. 14. 23. 20.
28. 26. 37. 28. 33. 24. 19. | 26 ¹ / ₁₀ . |